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図書館は，基本的人権のひとつとして知る自由を持つ国民に，資料と施設を提供 

することを，もっとも重要な任務とする。 
この任務を果たすため，図書館は次のことを確認し実践する。 
 

第１ 図書館は資料収集の自由を有する。 

第２ 図書館は資料提供の自由を有する。 

第３ 図書館は利用者の秘密を守る。 

第４ 図書館はすべての検閲に反対する。 
 
図書館の自由が侵されるとき，われわれは団結して，あくまで自由を守る。 
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昭和４４年 　７月 図書館開館（名張市丸之内３５番地１）

１１月 読書感想文コンクール 開催（平成18年まで）

４５年 １２月 第二会議室（集会室 ）竣工

４６年 　５月 巡回文庫開始　配本所１ヶ所（終了）

９月 動植物同定会 開始（平成10年まで）　夏休み郷土歴史教室 開始（平成14年まで）

４７年 　４月 名張青年会議所からマイクロフィルムカメラ一式 寄贈（市史編さん担当へ移管）

６月 巡回文庫配本所７ヶ所に増設

７月 『郷土資料目録 第１輯』 刊行（創立３周年記念）

１２月 移動図書館　｢やまなみ号｣巡回開始　全ステーション８ヶ所（愛称は公募により決定）

４８年 １０月 貸出冊数を２冊とし、期間を２週間に延長

４９年 　２月 児童コーナー 新設

７月 創立５周年記念式典挙行　『郷土資料目録 第２輯』 刊行

５０年 　８月 おはなし会と紙芝居 開始，植物・昆虫・岩石採集会 開始（平成10年まで）

５１年 　６月 移動図書館 新車を配車　全ステーション１６ヶ所

１１月 おきつも歌碑 建碑、除幕（名張ライオンズクラブより寄贈）

５２年 　３月 母親研修会　開始（終了）

５３年 　２月 郷土玩具展示 開始（終了）

４月 貸出冊数３冊に　学生貸出券１ヶ年有効に

７月 第１回 ちびっこ映画会 開始

５４年 　５月 第二郷土資料室 設置

７月 創立１０周年記念式典 挙行　『郷土資料目録 第３輯』 刊行

５５年 　３月 高北文庫、ライオンズ文庫、ロータリー文庫 設置（新図書館開館により混配）

５６年 １０月 弱視者用拡大読書器 設置（社会福祉事務所より配属）

５７年 　３月 豊永文庫 設置（新図書館開館により混配）

５月 移動図書館 ステーション２ヶ所 増設

１２月 阪本文庫 設置（新図書館開館により混配）

５８年 　２月 古文書研究講座 開講

５９年　 ３月 『名張市史料集 第１輯（新田開発関係文書）』 刊行

５月 小西文庫 設置（新図書館開館により混配）

１０月 創立１５周年式典 挙行　『郷土資料目録 第４輯』 刊行

６１年 　３月 『名張市史料集 第２輯（名張藤堂家文書）』 刊行

８月 新図書館 新築工事 起工式

６２年 　５月 旧図書館 業務停止

５月 新館に時計塔 設置、除幕（名張ライオンズクラブより寄贈）

６月 ブロンズ像 設置、除幕（名張ロータリークラブより寄贈）

７月 新図書館 竣工式、新図書館開館（桜ヶ丘3088番地156）、電算システム稼動

８月 移動図書館の巡回が１ステーション月２回に

１２月 名作映画会 開始

６３年　 ６月 歴史読書講座（そみの会） 開講

７月 新築１周年記念美術展（県移動美術展） 開催

　 ９月 星座教室 開始（平成15年まで）

１２月 新築１周年記念式典 挙行（平井 隆太郎 氏 記念講演）

１．図書館のあゆみ
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平成元年 　４月 貸出冊数を５冊に

７月 『名張市史料集 第３輯（地誌取調上申書 上巻）』 刊行

２年 　１月 郷土かるた大会 開始（平成15年まで）

３月 『名張市史料集 第４輯（地誌取調上申書 下巻）』 刊行

４月 『図書館だより』発行 開始

３年 　３月 『郷土資料目録 第５輯』 刊行

１０月 第７回日本図書館協会建築賞 受賞

４年 　３月 乱歩ミステリー展・映画会 開催

７月 電算システム更新　利用者用検索機１台 設置

９月 おはなし会ボランティア 活動開始

５年 　４月 移動図書館 新車を配車、貸出冊数を１０冊に

５月 乱歩読書講座（乱歩パノラマ館）  開講（終了）

６年 　４月 利用者用検索機１台増設（計２台）

 　１０月 「大乱歩展」開催

８年 　４月 館外貸出利用者の資格範囲の拡大（近隣市町村在住まで）

５月 おはなしのくに「おはなばたけ」（ストーリテリング） 開始

８月 親子乱歩パノラマ館 開催（終了）

９月 つつじが丘公民館図書室へ職員派遣開始（平成12年まで）

９年 　３月 江戸川乱歩リファレンスブックⅠ『乱歩文献データブック』 刊行

３月 『郷土資料目録 第６輯』 刊行

５月 図書館資料除籍要綱 制定

７月 電算システム更新　利用者用検索機３台

１０月 新館オープン１０周年記念式典　開催

１０年 　３月 江戸川乱歩リファレンスブック２『江戸川乱歩執筆年譜』刊行

３月 『名張市史料集 第５輯（名張藤堂家文書２）』 刊行

４月 移動図書館 全ステーション２７ヶ所

４月 インターネット公共端末設置（平成16年まで）

６月 蔵書点検実施

１０月 文芸講座　開始（平成15年まで）

１１年 　４月 複写サービス コイン式に変更、三重県図書館情報ネットワークに参加

６月 図書リサイクルコーナー設置

１２年 　４月 複写サービス カラーコピー開始

１３年 　２月 パソコン使用者優先席設置

１３年 　４月 移動図書館 全ステーション３１ヶ所

１４年 　６月 蔵書点検実施

 　７月 電算システム更新（パッケージソフト　ＬＯＯＫＳ２１／Ｐ）

７月 利用者用検索機４台設置、貸出期限票をレシート式に変更

 　７月 ホームページ開設、インターネットからの蔵書検索開始

７月 音声機能付き拡大読書器設置

１０月 ホームページからの予約受付開始

１０月 乱歩ふるさと発見５０年記念事業「乱歩再臨」 市と共催

１２月 『名張市史料集 第６輯（名張藤堂家文書３ 幕末維新 上・下）』 刊行

１５年 　３月 利用者用パソコン３台設置

３月 エルネット（教育情報衛星通信ネットワーク）受信設備設置

３月 江戸川乱歩リファレンスブック３『江戸川乱歩著書目録』刊行

１６年 　３月 対面朗読サービス　ボランティアによる定例化に移行

３月 利用者アンケート調査実施（3/2～3/7）
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１２月 身体障害者図書等貸出郵送サービス開始

１７年　 ４月 移動図書館　全ステーション３３ヶ所

６月
ブックスタート開始（赤目保育所マイ保育ステーション、子ども支援センターかがやき、図書
館）

７月 赤ちゃん向きおはなし会　開始

１８年 １０月 カウンター業務等一部民間委託開始（委託事業者：㈱図書館流通センター）

１０月 館外貸出利用者の資格範囲の拡大（三重県内、奈良県内在住まで）

１０月 開館時間延長（９時３０分から１９時００分まで）、祝日開館実施

１０月 図書整理日、毎月最終火曜日に変更

１９年   ３月 利用者アンケート調査実施（3/14～3/20）

４月 移動図書館　全ステーション３２ヶ所

５月 蔵書点検実施

６月 社会人優先席設置

 ２０年 　２月 パソコン使用者優先席増席

３月 『名張市史料集　第７輯（名張藤堂家文書４　家臣）』刊行

３月 エルネット事業終了

４月 移動図書館　全ステーション３１ヶ所

４月 『能と狂言の魅力発見』講座開始

７月 電算システム更新（パッケージソフト　iLiswing21/We　に変更）

７月 携帯電話からの蔵書検索・予約受付開始、在架予約受付開始

７月 全国の電話帳設置

１０月 予約資料「メール連絡」サービス開始

１０月 『第１回 なばり 本の帯コンクール』開催（主催：㈱アドバンスコープ）

２１年　４月 移動図書館車　新車配置（４代目）、移動図書館　全ステーション　３３ヶ所

４月 赤ちゃん向きおはなし会の名称が、赤ちゃんのためのおはなし会に変更される

５月 住基カードによる図書館利用サービス開始

６月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

２２年　３月 利用者アンケート調査実施（3/21～4/3）

２４年　６月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

６月 月曜日の祝日開館を廃止

６月 学校図書館訪問開始

２５年 ６月 蔵書点検実施

 ７月 電算システム更新（パッケージソフト　iLiswing21/We-V2　に変更）

７月 図書館ホームページリニューアル

７月 館内ＯＰＡＣ、ホームページからの貸出延長手続きが可能となる。

２７年４月 社会人専用席設置

４月 平成２７年度子どもの読書活動優秀実践図書館文部科学大臣表彰

６月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

２８年１月 住基カードによる図書館利用サービスの新規登録終了

３０年７月 図書館前駐車場舗装整備完了

８月 「慶應義塾大学推理小説同好会ＯＢ会寄贈図書コーナー設置
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１０月 ２階ラウンジに学習コーナーの設置

３１年２月 レーザーディスク廃止（再生機の故障頻発と修理・購入困難のため）

令和元年５月 リクエスト数を１人１か月５冊までに制限

７月 改正健康増進法の施行に伴い、図書館敷地内を全面禁煙

１０月 電算システム更新（委託業者 ㈱松阪電子計算センター）

１０月 ビデオテープ廃止（ビデオデッキの故障頻発と修理・購入困難のため）

１０月 図書館の中央に資料閲覧席を設置

２年２月 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、2月29日～3月31日まで休館

３月 蔵書点検実施

４月 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、4月20日～5月26日まで休館

６月 ２階ラウンジから視聴覚室（使用予定のない平日のみ）に学習コーナーを移設

６月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

９月 図書館開架室吊天井等改修工事開始

１０月 『名張市史料集　第八輯(藤堂家文書５領内行政編）』　刊行　予約販売

１２月 図書館開架室吊天井等改修工事完了

３年１月 利用者インターネット閲覧用パソコン休止

２月 「これからの図書館について考えるシンポジウム」を開催

４月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

５月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

７月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

８月 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、8月27日～9月30日まで休館

４年１月 多目的トイレ改修完了

６月 空調機工事　冷暖房機器の改修（９月１０日まで）

５年４月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

７月 カウンター業務等一部民間委託更新（委託事業者：㈱図書館流通センター）

６年１月 「図書館健康づくりプロジェクト」スタート（血圧測定器設置）

２月 和室改修完了

３月 ひやわんベンチ設置（企業版ふるさと納税）
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２．図書館の概要  
 
（１）建物の概要 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（２）案内図 

 

●構 造       鉄筋コンクリート２階建 

 （地下１階、地上２階、一部鉄骨造） 

●敷 地 面 積       ６，５８２㎡ 

●建 築 面 積       １，７４１㎡ 

●建築延面積  ２，０７０㎡ 

●着 工       昭和６１年８月２日 

●竣 工       昭和６２年４月３０日 

●開 館       昭和６２年７月４日 

●設 計 監 理       株式会社 
ヤマト

和設計事務所 

●施 工       大日本土木 株式会社 大阪支店 

図書館 

近鉄名張駅 

●市役所 
銀行 

 

 ■ 
ビル 

ビル 
 ■ 

■〒 

ａｄｓホール（名張市
青少年センター） 
■  

名張川 
至 津 至 奈良・大阪 

至 伊賀 

至 桔梗が丘駅 至 赤目口駅 

国道１６５号 

近鉄名張駅から徒歩約１０分 
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（３）１階 平面図 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、一部コーナーの閉鎖及び利用を制限させて

いただいております。なお、クループ学習室は名張市デジタルアーカイブのデータ作

成および児童書整備のため利用を制限させていただいております。 

多
目
的 
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（４）施設の概要 
 

受付カウンター 

 貸出、返却、資料検索、利用者登録等の各種申込から読書相談まで全ての受付窓口です。 

 

一般書コーナー 

 一般成人を対象にした図書を集めており、自由に閲覧できるコーナーです。 

 それぞれの図書に書かれているテーマ別にまとめて配架しています。 

 調査・研究のための参考図書も各テーマ別の書棚に分かれて置いてあります。 

 

児童書コーナー 

 中学生以下の児童を対象にした図書を集めたコーナーです。 

 読み物を中心に、絵本や紙芝居などもあります。 

 

おはなし室 

 ミニステージ風の部屋です。紙芝居や絵本の読み聞かせなどで楽しめます。 

 『おはなし会』も開催しています。 

 

新聞・雑誌コーナー 

 新聞や雑誌などの軽読書をお楽しみ下さい。 

 

郷土資料室 

 名張市や三重県・奈良県についての資料を揃えています。 

 荘園や能楽など名張に関連する事柄についても幅広く収集しています。 

 入手困難で貴重な資料が多いため、資料の室外への持ち出しや貸出はできません。 

 

江戸川乱歩コーナー 

名張市生誕の推理小説作家江戸川乱歩に関する資料を収集、展示しています。 

 

慶應義塾大学推理小説同好会ＯＢ会寄贈文庫 

 慶應義塾大学推理小説同好会ＯＢ会より寄贈いただいた資料を揃えています。 
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ラウンジ 

 館内で唯一飲食が可能なところです。食事や休憩等にご利用下さい。 

     随時、市内各グループの作品展示会を行っています。 

 

読書席  

 図書館資料を利用するための席です。窓際に約６０席あります。 

 

パソコン利用者優先席  

 パソコンを使って図書館資料を利用される方の優先席です。 

 

社会人専用席  

 社会人の方の専用席です。 

 

利用者用検索機 

 タッチパネルで文字を入力し、図書館に希望の資料があるか調べられます。 

 書名や著者名等から探すことができ、どこの書棚に並んでいるかもわかります。 

 

視聴覚室（２Ｆ） 

 視聴覚設備があり、催し物や講座等を行っています。 

 

自習席（２Ｆ・視聴覚室内）※常設ではありません 

 中学生、高校生など、自分の学習資料を持ち込んでの自習ができる席です。 

視聴覚室を未使用時に開放しています。３０席あります。 
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（５）移動図書館『やまなみ号』

令和６年４月 現在

ステーション名 駐車時間 駐車場所

滝之原保育園 11:00－11:30 滝之原１０６７：保育園横空き地

美旗町池の台集会所 11:50－12:10 美旗町池の台東１７６

すずらん台小学校 12:30－13:10 すずらん台東３－２１９

みはた虹の丘こども園 15:20－15:50 新田１００５

美旗市民センター 16:10－16:30 美旗町南西原２２９－３

桔梗が丘市民センター 10:30－11:30 桔梗が丘６－１－１３１－４

桔梗が丘南小学校 13:00－13:30 桔梗が丘５－１２－３８

比奈知小学校 15:30－16:00 下比奈知１４２２

ふれあいサロンゆこゆこ 10:30－11:00 百合が丘西３－１８

百合が丘東第２集会所 11:10－11:40 百合が丘東５－２３９

緑が丘ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽひだまり 13:40－14:20 緑が丘西３７５－５

こども支援センターかがやき 14:35－15:35 桔梗が丘西３－３－１０７

美旗町藤が丘（調整池付近） 15:50－16:20 美旗町藤が丘６８

桔梗が丘南３号公園西側（４号公園北側） 10:30－11:30 桔梗が丘南１－３：３号公園西側（４号公園北側）

つつじが丘南集会所 14:00－14:25 つつじが丘南７－１２０

つつじが丘市民センター 14:35－15:00 つつじが丘北５－７３－２

つつじが丘北集会所 15:10－15:40 つつじが丘北７－２０５

桔梗が丘８番町公団内 15:55－16:35 桔梗が丘８－２：管理事務所横

錦生保育所 10:30－10:50 安部田２２７０：名張錦生ふるさとパーク

赤目保育所 11:00－11:30 赤目町檀４４８－３：保育所前空き地

国津保育所 14:00－14:30 神屋１８６６：旧国津小学校内

西田原保育園 15:10－15:40 西田原２３４０－１

うぐいす台第２公園 15:50－16:20 東田原１２５

薦原小学校 10:25－10:45 薦生１５９５

薦原保育所 10:50－11:25 薦生１５９０－２

桔梗が丘東小学校 12:50－13:20 桔梗が丘７－１－８６

すずらん台２号公園 16:00－16:30 すずらん台西１－９８

箕曲小学校 10:20－10:40 夏見３５１

地域支え合いセンターなごみ 11:05－11:30 富貴ヶ丘６－４２－２０

富貴ヶ丘集会所 11:40－12:05 富貴ヶ丘３－２２１－１

錦生赤目小学校 12:55－13:25 赤目町檀１１６

保健センター 15:30－15:50 朝日町１３６１－４

桔梗が丘５番町 10:30－11:30 桔梗が丘５－６－４１

美旗町中２・３番集会所 14:00－14:50 美旗町中２-１４６

コミュニティプラザ　ナウラ 15:20－15:50 梅が丘北２－２７２

梅が丘市民センター 16:00－16:30 梅が丘南５－１８４

   （こども園、認定こども園を含む）

巡回小学校　　　：薦原、比奈知、すずらん台、錦生赤目、箕曲、桔梗が丘南、桔梗が丘東（14校中 7校）

巡回保育所（園）：薦原、西田原、滝之原、錦生、赤目、国津、みはた虹の丘（20所（園）中 7所（園））

木

土

土

水

木

金

金

第
１
週
、
第
３
週

曜日

第
２
週
、
第
４
週

水

・図書館サービスを市内全域に行い、児童や高齢者など来館が困難な人々にもサービス
が受けられるよう、年間の巡回日程表に従い、月２回定期的に巡回しています。

・小説、実用書から児童書、絵本、紙芝居まで約３千冊の本を積んでいます。
また、リクエストに応じて読みたい本をお持ちします。

・貸出は本館と共通で、返却は次の巡回日までです。
『図書利用カード』も作れますし、本館の本を返すこともできます。
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（６）令和６年度 運営方針 
◎名張市総合計画「なばり新時代戦略」（2023 年度～）（抜粋） 

第２章 基本計画 
つくる：青少年の健全な育成環境と生涯学習社会をつくります 
１．現状と課題 
「多様な生涯学習」、「生涯学習の連携・協働」、「人材育成」の場づくりを目指し、

子どもを核とした生涯学習ネットワークを構築する必要があります。 
○地域の生涯学習の場である市民センターにおいて、相互の連携を図る必要があります。  
○名張Ｋｉｄｓサポータークラブ等の青少年ボランティアに対して、技術向上や活動

機会の提供等を行う必要があります。 
○不審者情報の増加や全国的にＳＮＳによる青少年が被害者となる事案が発生して

いる中、引き続き関係機関・団体と連携し、子どもたちを見守る体制を強化してい

く必要があります。 
○図書館における利用者ニーズを的確に把握しながら、民間委託事業者やボランティ

ア等と協働して、市民が必要とする図書館資料やサービスを適切に提供していく必

要があります。 
 
２．取組目標  （活動指標） 

指標項目 基準値 目標値（2026 年時点） 
市民 1 人あたりの年間図書 
貸出冊数 4.9 冊 6.5 冊 

 

３．令和６年度の図書館事業について 

①概要 

令和６年度も、引き続き、市民が必要とする図書館資料の確保に努めるとと

もに、魅力的な企画、展示を行うなど、図書館サービスのさらなる充実を図り

ます。 

子どもの読書活動の推進のため、各種おはなし会の開催や子どもの読書の幅

が広がるような本の紹介、特集展示を行うとともに、子どもが興味を持ち参加

したくなる催し物等を開催することで、子どもの読書活動を積極的・計画的に

推進します。 

利用者が快適に図書館を利用できるよう図書館のトイレを和式から洋式へ

改修工事を行います。 

令和６年は、江戸川乱歩が生誕して１３０年目に当たることから、乱歩コー

ナーのＰＲや関連書籍を充実させます。 
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②自主事業  
定例のおはなし会や春と秋の図書館まつり、夏のおはなし大会、映画会など

のイベントを積極的に開催するとともに、企画展や特集展示を行います。 

名張市教育センターとの共催で市内在住の小学校５年生～中学生を対象に

したジュニア司書養成講座を行います。 

教育センターと連携して、職員やボランティアの児童サービスへの技術力の

向上につながるステップアップを図るための研修会を開催します。 

③共同事業 

「地域に力と健康を」をキャッチフレーズに、活動の趣旨に賛同した医療専

門職を中心とした地域活動団体「ちいちかけん」と協力して健康相談などを開

催します。 

その他、地域団体と連携したイベントなどに取り組みます。 

  

４．ボランティア活動 

定例のおはなし会やおはなし大会などを開催し、ボランティアによる読み聞かせ

を行います。 

資料修理・装備・配架作業などをボランティアと協力して進めます。 

図書館ボランティア向けの研修会などを行うことでボランティアの育成を行い

ます。 
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（７）事務分掌 
 

１．図書館の運営、企画及び会計事務に関すること。 

２．文書の収受、発送及び保存並びに公印に関すること。 

３．施設、設備、器具備品等の維持管理並びにその利用に関すること。 

４．図書館協議会に関すること。 

５．統計、要覧等の編集、発行及び広報に関すること。 

６．関係諸団体との連絡調整に関すること。 

７．図書館の庶務に関すること。 

８．図書館資料の収集、寄贈、寄託及び整理並びに活用、保存に関すること。 

９．図書館の電算処理業務に関すること。 

10．図書館資料の閲覧、貸出し、複写等利用に関すること。 

11．受付、案内、相談、施設見学等奉仕に関すること。 

12．移動図書館及び巡回文庫に関すること。 

13．読書会、研究会、講座、映画会、展示会等行事の企画、運営実施に関すること。 

 

 

 

職員内訳 

図書館長  １名 

係長   １名 

主査   １名 

室員   １名 

会計年度任用職員  １名 

委託事業者（㈱図書館流通センター）  １８名 

※委託事業者の職員数は、令和 6 年 4 月 1 日現在 
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区分／年度 令和４年度末

総 数 305,326 294,764 100.0%

一 般 書 214,181 205,614 69.8%

児 童 書 66,831 64,185 21.8%

郷土資料 24,314 24,965 8.5%

総 記 13,514 13,512 4.6%

哲学・宗教 13,083 12,790 4.3%

歴史・地理 25,633 25,862 8.8%

社　会　科　学 33,616 32,618 11.1%

自　然　科　学 20,634 19,723 6.7%

技 術 21,081 20,586 7.0%

産 業 9,170 8,708 3.0%

芸 術 27,507 25,503 8.7%

言 語 5,922 5,143 1.7%

文 学 44,458 42,124 14.3%

小 説 62,973 60,234 20.4%

絵 本 26,051 26,275 8.9%

紙 芝 居 1,684 1,686 0.6%

   

4,163

1,078  

60

5,301

15,863

-10,562

令和５年度末

３．図書館資料

（１）分類別蔵書冊数     (令和6年3月31日現在)

除 籍

受　入　合　計

差 引

購 入

寄 贈

（２）令和５年度 図書資料　受入・除籍　状況

その他（遡及など） 
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(令和6年3月31日現在)

総 数

3,483

1

22  

130

7

51

101

3,795

マイクロ・フィルム

ＤＶＤ

ＡＶ郷土

資　　料　　名

合計

（３）視聴覚資料 

コンパクト・ディスク

カセット・テープ

レコード

ビデオ
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（４）雑誌
雑 誌 名 刊行度 保存年 雑 誌 名 刊行度 保存年

ＡＥＲＡ(アエラ） 週刊 １年 相撲 月刊 1年

あまから手帖 月刊 １年 正論 月刊 １年

一枚の繪 隔月 １年 世界 月刊 １年

田舎暮らしの本 月刊 １年 壮快 月刊 １年

ｗｉｔｈ　ＰＥＴ’ｓ 隔月 １年 ＴＩＭＥ 週刊 １年

ＷＥＤＧＥ 月刊 １年 たくさんのふしぎ 月刊 １年

ＶＥＲＹ 月刊 １年 ダ・ヴィンチ 月刊 １年

オートバイ 月刊 １年 短歌 月刊 １年

オール讀物 月刊 １年 ちいさなかがくのとも 月刊 １年

オレンジページ 月２ １年 ちゃぐりん 月刊 １年

音楽の友 月刊 １年 中央公論 月刊 １年

会社四季報 季刊 ３年 中期のたまごクラブ　－妊娠5.6.7.カ月－ 季刊 １年

かがくのとも 月刊 １年 中期のひよこクラブ　－生後4.5.6.7.カ月－ 季刊 １年

家庭画報 月刊 １年 鉄道ジャーナル 月刊 １年

観世 月刊 １年 図書 月刊 １年

きょうの健康 月刊 １年 図書館雑誌 月刊 永年

きょうの料理 月刊 １年 ＮＡＧＩ　凪 季刊 永年

近鉄時刻表 年１ 永年 Ｎｕｍｂｅｒ 隔週 １年

暮しの手帖 隔月 ５年 日経ＰＣ２１ 月刊 １年

クロワッサン 月２ １年 日経ビジネス 週刊 １年

芸術新潮 月刊 １年 ニューズウイーク日本版 週刊 １年

月刊自家用車 月刊 ３年 Ｎｅｗｔｏｎ（ニュートン） 月刊 １年

月刊 Ｓｉｍｐｌｅ 月刊 ３年 ｎｏｎ・ｎｏ 月刊 １年

月刊　Newsがわかる 月刊 １年 俳句界 月刊 ２年

月刊奈良 月刊 永年 ＨｉＶｉ 月刊 １年

月刊　МОE（モエ） 月刊 ３年 初めてのたまごクラブ　－妊娠2.3.4.カ月－ ４カ月間隔 １年

現代農業 月刊 ３年 初めてのひよこクラブ　生後0.1.2.3.カ月 季刊 １年
後期のたまごクラブ　妊娠8.9.10.カ月 ４カ月間隔 １年 母の友 月刊 １年
後期のひよこクラブ 生後8.9.10.11.カ月1.才代 季刊 １年 ハルメク 月刊 １年

子供の科学 月刊 １年 ＢＥ－ＰＡＬ（ビーパル） 月刊 ３年

こどものとも 月刊 １年 ひととき 月刊 １年

こどものとも０・１・２ 月刊 １年 ヒューマンライツ 月刊 １年

こどものとも年少版 月刊 １年 婦人公論 月２ １年

こどものとも（年中向き） 月刊 １年 プレジデント 月２ ３年

この本読んで 季刊 １年 プレジデントファミリー 季刊 ３年

碁ワールド 月刊 １年 文藝春秋 月刊 １年

サライ 月刊 ３年 毎日が発見 月刊 １年

ＪＴＢ時刻表 月刊 １年 ミステリマガジン 隔月 永年

時局 月刊 １年 Ｍｅｎ’ｓ　ＥＸ 年４ １年

写真ライフ 季刊 1年 ＭＥＮ'Ｓ ＮＯＮ－ＮＯ 月刊 １年

趣味の園芸 月刊 １年 ＭＯＲＥ 月刊 １年

将棋世界 月刊 １年 ＭＯＮＯ・マガジン 月２ １年

小説現代 月刊 １年 やさい畑 隔月 ３年

小説推理 月刊 永年 山と渓谷 月刊 １年

心理臨床の広場 ６カ月間隔 １年 ラジオ深夜便 月刊 １年

ＳＣＲＥＥＮ 月刊 ３年 歴史街道 月刊 ３年

すてきにハンドメイド 月刊 ３年 毛糸だま 季刊 ３年

すばらしき三重 隔月 永年 ロータリーの友 月刊 １年

※全９６タイトル（令和6年4月現在）
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（５）新聞 
受入新聞一覧 

朝日新聞 中日新聞    読売新聞    毎日新聞   産経新聞   日本経済新聞  

伊勢新聞 伊和新聞  日刊スポーツ 聖教新聞  しんぶん赤旗   
 
保存新聞・資料一覧 
●縮刷版 

朝日新聞 昭和４４年～ 
 

●三重県版 
朝日新聞 大正４年～（ただし、大正４年～昭和４３年は、マイクロフィルム） 
毎日新聞 昭和１５年～ 
中日新聞 昭和４３年～ 
産経新聞 昭和４３年～ 
読売新聞 昭和５０年～ 

 
●地方紙・地域情報誌 

伊賀新聞   明治４２年～大正元年（マイクロフィルム） 
伊賀新報   明治４５年～大正元年（マイクロフィルム） 
三和タイムス   昭和４３年～昭和５０年，昭和５８年，昭和５９年 
三和タイムス・名張ニュース 昭和５１年～平成５年１月 
新伊賀    平成３年１２月～平成４年５月 
新名張    昭和４０年～昭和５２年 
名張民報   昭和４９年～平成元年９月 
三重新報   昭和５９年～平成３年 
ぴーぷる名張   平成元年～平成４年 
名張タイムス   平成５年～平成１９年 
伊和ジャーナル   昭和６０年～ 
ＹＯＵ    昭和６１年～ 
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４．利用状況

（１）令和５年度 入館者数・貸出冊数・貸出件数（月別）
※下段は４年度

月 入館者数 １日平均 貸出冊数 １日平均 貸出件数 １日平均 開館日数

12,136 485 36,211 1,448 9,478 379 25

10,146 406 35,746 1,430 9,051 362 25

7,539 539 21,646 1,546 5,390 385 14

7,480 534 22,080 1,577 5,372 384 14

11,883 475 35,049 1,402 9,300 372 25

11,438 458 36,299 1,452 9,393 376 25

12,986 519 37,292 1,492 9,588 384 25

11,406 439 36,617 1,465 9,222 369 26

14,713 566 37,212 1,431 9,711 374 26

11,671 467 34,087 1,311 8,864 341 25

12,196 488 34,605 1,384 8,972 359 25

10,301 412 33,071 1,323 8,566 343 25

11,749 470 34,203 1,368 9,006 360 25

10,306 412 34,511 1,380 9,118 365 25

11,488 460 34,644 1,386 8,926 357 25

11,137 445 33,256 1,330 8,672 347 25

10,670 445 32,700 1,363 8,347 348 24

8,945 373 32,494 1,354 8,269 345 24

10,791 491 31,630 1,438 8,399 382 22

10,133 461 30,237 1,374 7,922 360 22

11,608 484 34,320 1,430 8,942 373 24

10,837 471 32,357 1,348 8,448 352 23

12,627 486 35,870 1,380 9,426 363 26

12,085 465 35,798 1,377 9,410 362 26

140,386 5,906 405,382 17,067 105,485 4,434 286

125,885 5,342 396,553 16,722 102,307 4,304 285

４

５

６

７

12

合計

８

９

10

11

1

2

3
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（２）令和５年度 貸出冊数・貸出件数
※下段は、令和４年度

貸出冊数 貸出件数

本 館 移 動 図 書 館 合 計 本 館 移 動 図 書 館 合 計

32,569 3,642 36,211 8,627 851 9,478

32,499 3,247 35,746 8,270 781 9,051  

19,818 1,828 21,646 5,012 378 5,390

20,208 1,872 22,080 4,950 422 5,372

31,133 3,916 35,049 8,216 1,084 9,300

32,078 4,221 36,299 8,200 1,193 9,393

33,483 3,809 37,292 8,625 963 9,588

33,557 3,060 36,617 8,490 732 9,222

34,266 2,946 37,212 8,994 717 9,711

31,578 2,509 34,087 8,224 640 8,864

31,224 3,381 34,605 8,141 831 8,972

30,031 3,040 33,071 7,818 748 8,566

30,118 4,085 34,203 7,948 1,058 9,006

30,856 3,655 34,511 8,170 948 9,118

30,192 4,452 34,644 7,831 1,095 8,926

29,477 3,779 33,256 7,704 968 8,672

29,298 3,402 32,700 7,559 788 8,347

29,079 3,415 32,494 7,435 834 8,269

28,742 2,888 31,630 7,655 744 8,399

27,363 2,874 30,237 7,182 740 7,922

30,060 4,260 34,320 7,901 1,041 8,942

29,735 2,622 32,357 7,755 693 8,448

32,790 3,080 35,870 8,722 704 9,426

32,408 3,390 35,798 8,578 832 9,410

363,693 41,689 405,382 95,231 10,254 105,485

358,869 37,684 396,553 92,776 9,531 102,307

月

４

５

６

７

８

９

10

11

12

合計

1

2

3
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本 館 移 動 図 書 館

令和元年 218,841 453,999 416,904 37,095 111,575 298,007

令和２年 165,432 364,221 324,575 39,646 94,495 302,423

令和３年 112,126 403,588 366,962 36,626 100,312 299,703

令和４年 125,885 396,553 358,869 37,684 102,307 305,326

令和５年 140,386 405,382 363,693 41,689 105,485 294,764

（３）年度別 入館者数・貸出冊数・貸出件数・蔵書冊数【５ヶ年】

年度 入館者 蔵書冊数
内 訳

貸出冊数 貸 出 件 数

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

入館者 貸出冊数
貸出件数 蔵書冊数【単位：人／冊／件】
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※下段は４年度

ステーション名 貸出冊数 貸出件数 巡回数
１回当り
貸出冊数

１回当り
貸出件数

380 85 21 18 4

450 105 21 21 5

700 428 22 17 20

414 275 21 24 51

2,200 501 16 138 31

1,254 415 17 74 24

920 586 21 44 28

582 521 20 29 26

354 81 23 15 4

384 82 22 18 4

2,006 433 22 91 20

2,558 555 22 116 25

1,510 470 15 28 31

1,304 417 16 82 26

202 16 13 6 6

392 128 14 28 9

936 233 23 41 10

1,134 267 24 47 11

713 148 23 31 6

800 171 23 35 7

2,073 387 23 90 17

1,706 302 23 74 13

1,292 238 23 56 10

1,494 323 24 59 14

227 62 23 10 3

301 75 3 13 3

2,260 380 23 98 17

2,455 437 23 107 19

1,192 248 23 52 11

1,422 293 23 62 13

406 101 23 18 4

226 61 22 10 3

1,531 287 23 67 13

1,596 307 23 69 13

桔梗が丘南小学校

比奈知小学校

緑が丘コミュニティハウスひだまり

ふれあいサロンゆこゆこ

（４）令和５年度 移動図書館 ステーション別 統計

赤目保育所

すずらん台小学校

美旗町池の台集会所

  みはた虹の丘こども園

桔梗が丘８番町公団内

錦生保育所

百合が丘東第２集会所

こども支援センターかがやき

桔梗が丘市民センター

美旗町藤が丘（調整池付近）

桔梗が丘南３号公園西側（４号公
園北側）

つつじが丘南集会所

つつじが丘北集会所
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ステーション名 貸出冊数 貸出件数 巡回数
１回当り
貸出冊数

１回当り
貸出件数

451 357 20 23 18

427 383 20 21 19

143 35 21 7 2

105 23 20 5 1

658 44 22 30 2

700 59 21 33 3

1,724 265 23 75 12

1,097 164 22 50 8

2,268 476 22 103 22

2,052 615 20 103 31

522 166 21 25 8

2,052 615 20 103 31

3,147 673 22 143 31

2,074 496 20 104 25

1,330 301 23 58 13

1,427 291 22 65 13

505 83 23 22 4

567 82 22 26 4

328 81 23 14 4

331 78 22 15 4

695 223 18 39 12

1,363 320 20 68 16

137 59 23 6 3

152 44 22 7 2

2,972 517 23 129 23

2,788 425 22 127 22

1,979 419 24 83 18

2,530 505 22 115 23

1,229 202 23 53 9

1,584 245 22 72 11

1,193 196 22 54 9

951 167 22 43 8

678 302 18 38 17

303 193 15 20 13

40,686 9,531 731 1,845 500

36,839 8,884 695 1,722 442

（移動図書館用端末使用時の数値などの理由により、合計数は月別数と異なる）

滝之原保育園

なごみ                   

国津保育所

富貴ヶ丘集会所

西田原保育園

うぐいす台第２公園

薦原小学校

桔梗が丘東小学校

すずらん台２号公園

薦原保育所

錦生赤目小学校

合計(３６ステーション)

梅が丘市民センター

コミュニティプラザ　ナウラ

保健センター

桔梗が丘５番町

美旗町中２・３番集会所

　 箕曲小学校
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月

４ 160 91

５ 95 85

６ 111 65

７ 125 57

８ 142 122

９ 92 140

1,285

19,839

7,907

7,368

地 区

名　張 113

鴻之台・希央台 59

蔵　持 47

川西・梅が丘 84

薦　原 37

美　旗 119

比奈知 64

すずらん台 51

つつじが丘 143

錦　生 12

赤　目 34

箕　曲 40

青蓮寺・百合が丘 107

国　津 2

桔梗が丘 227

市　外 146

合 計 1,285

（５）令和５年度 新規登録者数（月別）

新 規 登 録 計

全 登 録 者 数

１０

１１

１２

１

人 数

２

人 数

月 人 数

（６）令和５年度 新規登録者数（地区別）

有効登録者数

３

内、市内有効登録者数
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      （７）令和５年度 全登録者数（地区別）

地 区

名張 1,390 7.0

鴻之台・希央台 760 3.8

蔵持 819 4.1

川西・梅が丘 1,343 6.8

薦原 466 2.3

美旗 1,670 8.4

比奈知 1,074 5.4

すずらん台 817 4.1

つつじが丘 2,371 12.0

錦生 268 1.4

赤目 730 3.7

箕曲 574 2.9

青蓮寺・百合が丘 1,966 9.9

国津 69 0.3

桔梗が丘 3,893 19.6

市外 1,629 8.2

合計 19,839 100.0

比 率 （ ％ ）人 数

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

名張 鴻之

台・希

央台

蔵持 川西・

梅が丘

薦原 美旗 比奈知 すずら

ん台

つつじ

が丘

錦生 赤目 箕曲 青蓮

寺・百

合が丘

国津 桔梗が

丘

市外（単位:人）
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　　０～６ 18,314 4.5

　７～１２ 38,720 9.6

１３～１５ 6,076 1.5

63,110 15.6

１６～１８ 2,873 0.7

１９～２２ 4,609 1.1

２３～２９ 4,944 1.2

３０～３９ 40,333 9.9

４０～４９ 49,879 12.3

５０～５９ 44,643 11.0

６０～６９ 64,273 15.9

７０～７９ 121,749 30.0

333,303 82.2

8,969 2.2

405,382 100

団体は、団体貸出冊数（7407）＋相互貸借での名張市立図書館が貸出した数（1562）

（ 一 般 計 ）

団 体

合 計

比 率 （ ％ ）

（８）令和５年度 貸出冊数（年齢別）

年 齢 冊 数

（ 児 童 計 ）

（単位：冊）

年齢

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

（単位：冊）

年齢
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（９）令和５年度 貸出冊数（地区別）

名 張 27,663 6.8 5,956 4.64

鴻之台・希央台 14,171 3.5 2,719 5.21

蔵 持 19,901 4.9 3,387 5.88

川西・梅が丘 26,231 6.5 6,283 4.17

薦 原 8,649 2.1 1,973 4.38

美 旗 33,659 8.3 7,737 4.35

比奈知 15,021 3.7 4,704 3.19

すずらん台 14,540 3.6 3,424 4.25

つつじが丘 43,134 10.6 10,106 4.27

錦 生 4,207 1.0 1,375 3.06

赤 目 15,415 3.8 3,317 4.65

箕 曲 15,386 3.8 2,608 5.90

青蓮寺・百合が丘 34,194 8.4 7,045 4.85

国 津 2,384 0.6 468 5.09

桔梗が丘 97,982 24.2 13,678 7.16

市 外 23,876 5.9

団 体 8,969 2.2

合 計 405,382 100.0 74,780 5.42

 

地区
貸　出　冊　数

比率（％） 人口
(Ｒ6.4.1現在）

人口１人当たり
貸出冊数

計

- -

- -

（単位：冊／人）
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分 類
『日本十進分類法（ＮＤＣ）新訂１０版』

 第１次区分表（類目表）より

総 記 3,560 0.9
図書館，図書，百科事典，一般論文集，
逐次刊行物，団体，ｼﾞｬｰﾅﾘｽﾞﾑ，叢書

哲 学 13,479 3.3 哲学，心理学，倫理学，宗教

歴 史 14,866 3.7 歴史，伝記，地理

社 会 科 学 17,607 4.3
政治，法律，経済，財政, 統計，社会，
教育，風俗習慣，国防

自 然 科 学 17,570 4.3
数学，物理学，化学,天文学,地球科学,
生物科学,植物学,動物学,医学

技 術 31,539 7.8 工学，工業，建築学,家政学

産 業 6,113 1.5 農業,林業,狩猟,商業，通信

芸 術 17,548 4.3
美術，音楽，演劇，スポーツ，諸芸，
娯楽

言 語 3,053 0.8  

文学・小説 135,671 33.5

児 童 書 55,530 13.7
絵 本

紙 芝 居 75,404 18.6

雑 誌 11,368 2.8

そ の 他 2,074 0.5 相互貸借で借受て貸出しを行ったもの等

合 計 405,382 100.0

貸 出 冊 数 比率（％）

（10）令和５年度 貸出冊数（分類別）

令和５年度

貸出冊数

４０５，３８２冊

歴史

社会
科学

自然科学

技 術

産業

芸 術

文 学 小 説

絵 本

紙芝居

哲 学

言 語

総 記雑 誌

児童書
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（11）令和５年度 リクエスト・相互貸借・レファレンス　状況
＊下段は令和４年度

相互貸借

予約 内、館内ｏｐａｃ 内、ｗｅｂ－ｏｐａｃ 購入 他館借受

4,250 89 2,701 397 153 136 160

3,718 110 2,223 352 155 159 85

2,996 79 2,027 261 99 90 89

3,105 75 2,072 156 93 76 49

3,950 158 2,327 378 143 148 181

3,893 104 2,231 374 143 177 116

4,156 102 2,671 323 132 129 173

4,022 131 2,520 398 144 137 102

3,761 89 2,470 370 151 134 177

3,733 106 2,438 330 147 142 97

3,916 90 2,449 417 152 127 168

4,075 107 2,526 386 152 124 79

3,608 83 2,207 314 153 135 143

3,827 139 2,266 336 124 171 233

3,730 94 2,436 317 138 123 126

3,851 105 2,344 324 104 131 218

3,818 78 2,657 312 105 133 138

3,774 117 2,306 372 81 102 131

3,608 114 2,310 383 105 136 139

3,891 99 2,438 373 149 135 155

3,699 96 2,347 403 136 115 98

4,025 133 2,625 356 99 112 190

3,767 114 2,357 398 193 156 145

3,810 108 2,262 410 173 179 150

45,259 1,186 28,959 4,273 1,660 1,562 1,737

45,724 1,334 28,251 4,167 1,564 1,645 1,605

１２月

合計

１０月

１１月

１月

２月

３月

８月

９月

４月

５月

６月

７月

リクエスト

ﾚﾌｧﾚﾝｽ月
他館貸出

所蔵有 未所蔵
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（１２）令和５年度　利用回数・利用予約の多い資料 ベスト１０

①利用回数の多い資料 ベスト１０
単行本と文庫本で同タイトルがある場合、一般書と文庫で同じ資料名が入ることがあります

一般書
順位 資料名 著者名 出版社 利用回数

1 クスノキの番人 東野　圭吾／著 実業之日本社 108
2 白鳥とコウモリ 東野　圭吾／著 幻冬舎 102
3 魔力の胎動 東野　圭吾／著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 87
4 はらぺこあおむし エリック=カール／さく 偕成社 86
5 魔女と過ごした七日間 東野　圭吾／著 KADOKAWA 85
6 三千円の使いかた 原田　ひ香／著 中央公論新社 84
6 ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野　圭吾／著 光文社 84
8 かがみの孤城 辻村　深月／著 ポプラ社 82
9 汝、星のごとく 凪良　ゆう／著 講談社 79

10 透明な螺旋 東野　圭吾／著 文藝春秋 77

文庫
順位 資料名 著者名 出版社 利用回数

1 三千円の使いかた 原田　ひ香／著 中央公論新社 71
2 秘密 東野　圭吾／著 文芸春秋 52
3 シャイロックの子供たち 池井戸　潤／著 文藝春秋 45
4 荒ぶるや 佐伯　泰英／著 文藝春秋 44
4 眠りの森 東野　圭吾／〔著〕 講談社 44
6 変身 東野　圭吾／〔著〕 講談社 43
7 使命と魂のリミット 東野　圭吾／[著] KADOKAWA 40
8 赤い指 東野  圭吾／〔著〕 講談社 38
8 私が彼を殺した 東野  圭吾／〔著〕 講談社 38
10 奔れ、空也 佐伯　泰英／著 文藝春秋 35

児童書
順位 資料名 著者名 出版社 利用回数

1 かいけつゾロリのじごくりょこう 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 44
2 ハリー・ポッターと賢者の石 J.K.ローリング／作 静山社 38
3 どっちが強い！？サメｖｓメカジキ スライウム／ストーリー ＫＡＤＯＫＡＷＡ 34
4 かいけつゾロリカレーvs.ちょうのうりょく 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 33
5 漫画君たちはどう生きるか 吉野　源三郎／原作 マガジンハウス 31
6 ハリー・ポッターと秘密の部屋 J.K.ローリング／作 静山社 28
7 かいけつゾロリのおばけ大さくせん 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 27
7 深海のサバイバル ゴムドリｃｏ．／文 朝日新聞出版 27
9 かいけつゾロリのきょうふのカーニバル 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 26
9 かいけつゾロリのドラゴンたいじ　[1] 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 26
9 かいけつゾロリのまほうつかいのでし 原　ゆたか／さく・え ポプラ社 26
9 サバンナのサバイバル 洪　在徹／文 朝日新聞出版 26
9 ポケモンおりがみ 金杉　登喜子／著 ブティック社 26
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絵本
順位 資料名 著者名 出版社 利用回数

1 はらぺこあおむし エリック=カール／さく 偕成社 86
2 バムとケロのもりのこや 島田　ゆか／作　絵 文溪堂 70
3 くだもの 平山　和子／さく 福音館書店 58
4 ぽんぽんポコポコ 長谷川　義史／作絵 金の星社 56
5 おつきさまこんばんは 林　明子／さく 福音館書店 51
5 バムとケロのそらのたび 島田　ゆか／作　絵 文渓堂 50
7 ぐりとぐらのえんそく 中川　李枝子／さく 福音館書店 50
7 １１ぴきのねこ　ふくろのなか 馬場　のぼる／著 こぐま社 49
7 バムとケロのにちようび 島田　ゆか／作　絵 文渓堂 49

10 バムとケロのおかいもの 島田　ゆか／作　絵 文渓堂 48
10 ぴょーん まつおか　たつひで／作・絵 ポプラ社 48
10 まねっこおやこ おくむら　けんいち／ぶん ブロンズ新社 48

雑誌
順位 タイトル 出版社 利用回数 年発行数

1 毎日が発見 株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ 728 12
2 ＭＯＮＯ　モノ・マガジン ワールドフォトプレス 430 24
3 サライ 小学館 405 12
4 こどものとも０・１・２ 福音館書店 391 12
5 趣味の園芸 日本放送出版協会 376 12
6 月刊　МОE（モエ） 白泉社 290 12
7 家庭画報 世界文化社 286 12
8 壮快 ブティック社 284 12
9 ＡＥＲＡ（アエラ） 朝日新聞社 283 52

10 歴史街道 ＰＨＰ研究所 279 12

②利用予約の多い資料 ベスト１０

順位 資料名 著者名 出版社 予約回数

1 汝、星のごとく 凪良　ゆう／著 講談社 100
2 あなたが誰かを殺した 東野　圭吾／著 講談社 91
3 くもをさがす 西　加奈子／著 河出書房新社 84
4 街とその不確かな壁 村上　春樹／著 新潮社 71
5 魔女と過ごした七日間 東野　圭吾／著 KADOKAWA 70
6 木挽町のあだ討ち 永井　紗耶子／著 新潮社 57
6 ハンチバック 市川　沙央／著 文藝春秋 57
8 墨のゆらめき 三浦　しをん／著 新潮社 48
9 極楽征夷大将軍 垣根　涼介／著 文藝春秋 46
9 窓ぎわのトットちゃん　続 黒柳　徹子／著 講談社 46
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登 録 率 24.4 ％

市民１人当たりの
蔵書冊数 3.94 冊

5.42 冊

4.98 冊

1.41 回

1.30 回

利用者１回当たりの
貸出冊数 3.84 冊

職員１人当たりの
貸出処理冊数 17,625 冊

登録者１人当たりの
貸出冊数 20.43 冊

登録者１人当たりの
貸出回数 5.32 回

開架図書回転率 2.70 回

市民１人当たりの
図書購入費 107.6 円

市民１人当たりの
図書館費 1,101.4 円

市民１人当たりの
サービス効果 8,528.4 円

図書館全体の
サービス効果 637,752,192 円

各種指数計算のための基礎数値　　（令和６年３月３１日現在）

人 口 74,780 人  開架図書冊数 150,000 冊

全 登 録 者 数 19,839 人 蔵 書 冊 数 294,764 冊

内、市内登録者数 18,210 人 図 書 購 入 冊 数 4,163 冊

貸 出 件 数 105,485 件
図 書 費

(新聞・ 雑誌 含ま ず） 8,046,888 円

内、市内貸出件数 97,147 件

貸 出 冊 数 405,382 冊  図書館費 82,361,829 円

内、市内貸出冊数 372,537 冊 図 書 平 均 価 格 1,933 円

職 員 数 23 人
※職員数は、市職員と委託
事業者職員の合計数
市内貸出件数と市内貸出冊

※登録者には相互貸借
の図書館は含まない。
数は図書館システムよ
り抽出

※人件費は社会教育総務費の中に含まれるため、人件費
を含んだ図書館費は推計値となります。

図書館費÷人口

（図書平均価格×市内貸出冊数－図書館費）÷人口

図書平均価格×市内貸出冊数－図書館費

（＝図書費÷図書購入冊数）

貸出冊数÷登録者数

貸出件数÷登録者数

貸出冊数÷開架図書冊数

図書費÷人口

（13）令和５年度 各種指数　    （令和６年３月３１日現在）

市内登録者数÷人口×１００

蔵書冊数÷人口

市民１人当たりの
貸出冊数

貸出冊数÷人口

市民１人当たりの
貸出回数

貸出件数÷人口

市内貸出冊数÷人口

市内貸出件数÷人口

貸出冊数÷貸出件数

貸出冊数÷職員数

（貸出中を含む） 約

（人件費を含む）（人件費を含む）
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

登 録 者 登 録 率 32.5 33.8 23.7 25.4 24.4

市民１人当たりの
蔵書冊数 3.84 3.91 3.92 4.03 3.94

市民１人当たりの
貸出冊数 5.83 4.71 5.28 5.24 5.42

市民１人当たりの
貸出冊数（実質） 5.44 4.33 4.85 4.82 4.98

利用者１回当たりの
貸出冊数 4.07 3.85 4.02 3.88 3.84

職員１人当たりの
貸出処理冊数 26,706 22,764 21,241 18,883 19,304

登録者１人当たりの
貸出冊数 15.06 12.70 20.47 18.99 20.43

登録者１人当たりの
貸出回数 3.70 3.29 5.09 4.90 5.32

開架図書回転率 3.49 2.80 2.69 2.64 2.70

市民１人当たりの
図書購入費 107.2 105.2 95.2 107.4 107.6

（14）各種指数の推移【５ヶ年】

（円）
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

77,898 77,250 76,462 75,701 74,780

87,861 128,946 72,656 71,660 82,361

9,409 7,440 7,019 8,101 8,046

453,999 364,221 403,588 396,553 405,382

425,229 334,557 370,478 364,969 372,537

111,575 94,495 100,312 102,307 105,485

103,284 87,390 92,164 94,309 97,147

1,286 941 1,003 1,177 1,285

30,141 28,686 22,217 20,886 19,839

11,961 7,698 7,891 7,681 7,907

11,120 7,178 7,371 7,153 7,368

予　　約 33,888 46,535 46,193 45,724 45,258

（内、窓口） 14,933 17,806 17,323 16,139 15,114

（内、館内ＯＰＡＣ） 1,805 1,246 1,586 1,334 1,185

（内、Ｗｅｂ-ＯＰＡＣ） 17,150 27,483 27,284 28,251 28,959

購 入 2,638 2,074 2,975 4,167 2,501

他 館 借 受 3,057 1,866 1,611 1,564 1,660

882 0 0 0 0

100 0 0 0 0

1,826 0 0 0 0

4,441 3,452 4,117 4,527 4,163

（15）各種数値の推移【５ヶ年】

リ

ク

エ

ス

ト

ＤＶＤ利用人数

Ｃ Ｄ 利 用 人 数

内、市内貸出件数

内、有効登録者数

内、市内有効登録者数

図 書 購 入 冊 数

人 口

図書館費（決算）

図書購入費（決算）

貸 出 件 数

新 規 登 録 者 数

全 登 録 者 数

利用者用パソコン
利用人数

貸　出　冊　数

内、市内貸出冊数

（３月３１日 現在）

（千円未満切り捨て）

（千円未満切り捨て）

（千円）

（千円）
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５．行事

事 業 名 実 施 月 日 対 象 者
参加人数には大人も含む

目 的 ・ 内 容

としょかんまつり
～おはなし大会～

５月６日（土）
７月２９日（土）

幼児・小学生
参加人数　８９名
参加人数　３９名

 おはなし会
大きな絵本や紙芝居の読み聞かせ。

としょかんまつり
～リサイクル本配布会～

あおぞらフェス
５月６日（土）
あきぞらフェス

１０月２８日（土）

幼児・児童・一般
参加人数　３２５名

リサイクル本を配布して、市民の人
たちに広く活用いただく。

おはなし会
毎週土曜日

子ども読書の日
幼児・児童

参加人数：３７０名
絵本・紙芝居の読み聞かせを行い、
読書への動機づけを図る。

おはなしの国
『おはなばたけ』

毎月第３日曜日 小学校低学年
参加人数：４５名

おはなし会よりも年齢が上の児童を
対象に、素ばなし等を行い、読書へ
の動機づけを図る。

赤ちゃんのための
おはなし会

毎月第１木曜日
０～２歳児

参加人数：１１５名

絵本の読み聞かせ、わらべうた、手
遊び等を通して図書館に親しみ、ふ
れあいを深める。

映画上映会 不定期
児童・一般

実施回数：０回
参加人数：０名

映画を上映し、視聴からの情報を提供
し、図書館来訪のきっかけとする。併せ
て、上映する映画に関連する資料のミニ
特集展示を行う。

古文書研究講座

入門コース
毎月第１日曜日

解読コース
毎月第３日曜日

会員制
入門コース　２５名
解読コース　　４名

古文献を学習し市民に広く啓発する
と共に、難解な古文献を平易な活字
に置き換えて、郷土資料として保存
し活用する。
　　　　　（会員による自主運営）

歴史読書講座 毎月第２金曜日 会員制　　２５名
郷土の歴史・民俗・文化等につい
て、講師を招いて学習を行う。
　　　　　（会員による自主運営）

絵ばなし
新なばりの昔話

毎月第２日曜日
児童・一般

実施回数：１０回
参加人数：８３名

『なばりの昔話』を題材にしたおは
なし会を実施し、伝統文化にふれ、
郷土への愛着を深める。
　　　　　（会員による自主運営）

図書館で健康づくりプロ
ジェクト（ちぃちかけ

ん）
毎月第２日曜日

一般
２０２４年

２月より開催

地域貢献活動団体「ちぃちかけん」
より市立図書館へ血圧計を寄贈いた
だいた。これを機に健康チェック相
談会を開催、図書館所蔵本の連動特
集などを行い、市民の健康増進につ
なげる。

（１）令和５年度 年間行事一覧
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（２）令和5年度 ミニ特集展示（一般）
期間 テーマ 展示冊数

3/29(水)～4/23（日） 牧野富太郎 100

3/29(水)～5/14（日） ミステリー界のスターたち 74

4/6(木)～4/23（日） 追悼　畑正憲 26

4/26（水）～5/14（日） 気になるタイトルの本 101

5/30(火)～6/25（日） 時空を超えるSF小説 84

6/16(金)～6/30（金） 男女共同参画週間 67

6/28(水)～8/27（日） YA（ヤングアダルト） 106

7/20(木)～8/6(日） 第１６９回芥川賞・直木賞 26

7/23(日)～8/27(日） 名探偵対決 111

7/26(水)～8/10(木） 追悼　森村誠一 26

8/30(水)～9/24(日） 夏の疲れを癒す 140

10/18（水）～11/26（日） 素顔の乱歩 45

11/1（水）～11/26（日） バックヤード 146

11/29（水）～12/28（木） 光る君へ　～源氏物語～ 126

1/5(金)～1/28(日) 縁起物 92

1/31（火）～2/25（日） F1・モータースポーツの世界 78

2/27(火)～3/24(日） ありがとうを伝えよう 64

3/5(火）～4/10（水） 市制７０周年　わたしたちの名張 56

（３）令和5年度 ミニ特集展示（児童）
期間 テーマ 展示冊数

3/29（水）～4/23（日） みんなで守ろう　交通安全 78

3/29（水）～5/14（日） 読み聞かせをはじめよう 103

3/29（水）～5/14（日） ぼうけん・たんけん 92

5/30（火）～6/25（日） えいがになったおはなし 76

5/30(火)～7/9（日） 七夕 85

7/16(日)～7/30（日） さようなら　なすだみのるさん 25

6/28(水)～8/27（日） 夏休みの読書 268

6/28(水)～8/27（日） 戦争の本　～平和を願って～ 71

7/26(水)～8/27（日） 妖怪 111

8/30(水)～9/24(日） おまつり 79

9/27（水）～10/29（日） 魔法使いのおはなし 110

10/17（火）～10/29（日） さようなら　にしうちみなみさん 37

10/25（水）～11/26（日） 家読（うちどく） 40

11/1(水）～11/26（日） 「和」をかんじるほん 88

11/29(水)～12/28(木) こんな図鑑、あったのか！？ 120

11/29(水)～12/28(木) クリスマス 152

1/5（金）～1/28（日） お米・もち 111

1/31（水）～2/25（日） 伝える 125

2/27（火）～3/24（日） いろんな３あつめました 95

2/27（火）～3/24（日） 大ピンチ～君ならどうする？～ 53

3/9（土）～3/24（日） 追悼「ちびまる子ちゃんの世界」 23
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（４）令和5年度 施設見学受入状況
施設名 実施日 受入人数

滝之原保育園 令和5年5月10日 22

名張小学校 令和5年5月12日 66

奈良県宇陀郡曽爾村立
曽爾小学校中学校(来館は小学3年生）

令和5年6月16日 5

西田原保育園 令和5年10月25日 22

桔梗が丘保育園 令和5年11月2日 38

（５）令和5年 職場体験学習受入状況
学校名 実施日 受入人数

赤目中学校 令和5年5月31日～令和5年6月1日 2
名張中学校 令和5年6月29日～令和5年6月30日 2
三重県立名張高等学校 令和5年8月1日～令和5年8月3日 3
伊賀市立青山中学校 令和5年9月12日～令和5年9月14日 3
北中学校 令和5年10月19日～令和5年10月20日 2
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６．図書館協議会委員
名張市立図書館設置条例 第４条

氏 名 備 考

稲森洋子 家庭教育関係者

岡野裕行 学識経験者

中畑智恵美 学識経験者

渡邉恵子 学識経験者

令和 ５年４月１日 現在

７．図書館協力者

（１）ボランティア

「おはなし会」、「おはなしの国『おはなばたけ』」、「絵ばなし 新なばり
の昔話」の話し手
　子どもたちの心身の健やかな成長を願って、紙芝居や絵本の読み聞かせなどを行う
定例行事を開催しています。その話し手としてボランティアの方々にご協力いただい
ています。

対面朗読
　身体障害者手帳をお持ちの目の不自由な方に対して予約制で毎月第２・４木曜日の
午後２時から５時まで朗読サービスを行っています。その朗読をボランティアの方々
に協力していただいています。

配架
　図書館では、毎日たくさんの本が返却されます。それを正しい棚の位置に戻す配架
作業があります。配架ボランティアは、図書館が開館している時に、自由に来ていた
だき、決められた本の並び順に戻していただき、少しでも早く利用者に本を見ていた
だけるように、作業をいただいています。 
 
資料修理
　破損本の修理をします｡特に絵本や児童書､人気の小説や実用書は､繰り返し利用さ
れるので傷みが激しく､何度も修理を重ねる本も少なくないのです｡より長く利用して
いただけるようにと心を込めて修理していただいています。

敷地内樹木整理
　樹木の剪定や草木の除草作業を協力いただいています。
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（敬称略）

資 料 名 寄 贈 開 始 年 寄 贈 者 名

聖教新聞 昭和６２年 山口 美千代  

しんぶん赤旗 昭和６２年 日本共産党中部地区委員会

読売新聞 平成３年 よみうりＩＣ名張

　ロータリーの友 　平成２８年 名張ロータリークラブ

（２）定期的資料寄贈者
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